СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОКОЛИНАЯ ГОРА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

20.02.2018 г. № 7/5

Об отчете главы  муниципального округа Соколиная гора о результатах своей деятельности, деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора за 2017 год

     В соответствии с Законом  города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Соколиная гора, Совет депутатов  решил:

             1. Принять к сведению  отчет главы муниципального округа Соколиная гора о результатах своей деятельности, деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора за 2017 год
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Соколиная гора www.mosg.ru.
	3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Соколиная гора Прохорова Н.А.

Глава муниципального округа
Соколиная гора  				                                   Н.А.Прохоров

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОКОЛИНАЯ ГОРА

[image: Герб]

ОТЧЕТ
о деятельности главы муниципального округа и деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора
за 2017 года

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СОКОЛИНАЯ ГОРА!
УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!

Представляю отчет о своей деятельности и деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора за 2017 год.
Глава муниципального округа осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством города Москвы, Уставом муниципального округа Соколиная гора и иными муниципальными правовыми актами.
В соответствии с Уставом муниципального округа Соколиная гора глава муниципального округа является высшим должностным лицом муниципального округа и возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на всей территории муниципального округа, а также исполняет полномочия Председателя Совета депутатов и руководителя аппарата Совета депутатов.
Полномочия главы муниципального округа осуществлялись на постоянной основе.

Кадровая работа в аппарате Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора в 2017 году

Штатная численность муниципальных служащих
на 01.01.2017 г. - 4 человека.
Фактическая численность по состоянию
на 01.01.2017 г. - 4 человека.
Образовательный уровень сотрудников достаточно высокий.
Высшее образование имеют 4 человека, из них:
юридическое    – 3 человека;
экономическое   – 1 человек;
По должностям: 1 сотрудник - юрисконсульт, 1 - бухгалтер, 2- по организационной работе.
Уволено сотрудников в 2017 году - 0 человек.
Принято сотрудников в текущем году - 0 человек.
Своевременно и в полном объеме представлены в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы:
- годовой отчет и сведения о муниципальных служащих аппарата Совета депутатов;
- информация о ходе реализации мер по противодействию коррупции в субъектах Российской Федерации за 2017 год;
- информация о процессе подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, за 2017 год.
Муниципальными служащими аппарата Совета депутатов, включенные в перечень должностей, которые обязаны   представлять сведения о доходах, включая супруга (супругу) и несовершеннолетних детей, были сданы указанные справки в установленные сроки. Информация размещена на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.
Подготовлен, утвержден и согласован с Военным комиссариатом города Москвы по Измайловскому району Восточного административного округа города Москвы план работы по осуществлению воинского учета и бронирования сотрудников аппарата Совета депутатов на 2017 год. По результатам проверки данного направления работы Измайловским ОВК нарушений в работе аппарата Совета депутатов выявлено не было.

Работа по организации деятельности
призывной комиссии района Соколиная гора

В соответствии с законодательством глава муниципального округа возглавлял призывную комиссию района, а также организовывал ее работу.
В 2017 году на территории нашего района была организована работа по призыву граждан в Вооруженные Силы Российской Федерации. Все мероприятия, связанные с призывом на военную службу, предусмотренные нормативно-правовыми актами в области воинской обязанности, были выполнены районной призывной комиссией в установленные сроки.
В ходе весеннего призыва проведено 10 заседаний призывной комиссии, призвано в войска 45 жителей нашего района.  Обязательное задание на призыв составлял - 45 человек. Задание было выполнено на 100 %.
В ходе осеннего призыва проведено 9 очередных заседаний призывной комиссии, призвано в войска – 51 человек. Обязательное задание на призыв составлял - 51 человек. Задание было выполнено на 100 %.
В результате принятых комплексных мер задание на призыв и отправку на военную  службу в 2017 году  было выполнено полностью и в установленные сроки.
В рамках проведения призывной кампании совместно с образовательными учреждениями района Соколиная гора принял участие в городском «Дне призывника» на базе в/ч 3747, а также окружном «Дне призывника».

Организация и ведение делопроизводства. Прием населения. Участие во встречах с населением и руководителями органов исполнительной власти

Глава муниципального округа Соколиная гора еженедельно вёл прием населения, участвовал во встречах с жителями, доводя до сведения москвичей информацию о деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий. В общей сложности за 2017 год с участием главы муниципального округа Соколиная гора проведено  12  встреч с населением.
Для организации приема населения главы муниципального округа утвержден день и часы приема граждан.
На личный прием к главе муниципального округа обратилось в 2017 году более 180 человек по различным вопросам. Чаще всего жители обращались к главе муниципального округа по вопросам благоустройства района, капитального ремонта, уборки территории, по жилищным и социальным вопросам, вопросам транспорта и торговли.
В аппарат Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора за 2017 год:
              - поступило входящей корреспонденции    - 106
              - исходящей корреспонденции было отправлено – 148
              - поступило жалоб и заявлений - 31
Издано: постановлений -  23
               распоряжений – 34

Исполнение документов проходило в установленные законодательством сроки.
	Особо стоит отметить, что важными формами в работе с жителями являются встречи главы управы с населением, в которых в 2017 году принимали участие и глава муниципального округа, и депутаты Совета депутатов.
Глава муниципального округа является заместителем Председателя комиссии по делам несовершеннолетних района Соколиная гора.  На учете в Комиссии состоит 212 подростков и 13 семей (из которых 6 семей социальных опасных).
За 2017 года принял участие в 24 заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав района Соколиная гора, в 2-х расширенных заседания. На данных заседаниях  было рассмотрено 131  вопрос по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних жителей района Соколиная гора,  рассмотрено 109 материалов в отношении несовершеннолетних и их родителей, 71 административный протокол, заслушано 37 отчетов, направлено 77 писем и информаций в службы города по профилактики правонарушений.  Принял участие в проведении конкурса «Имею право» на базе школ района, посвященный  100- летию со дня образовании комиссии, в  2-х районных конкурсах дошкольных учреждений по изготовлению поделок. Хочу отметить, что данные мероприятия проводятся ежегодно на протяжении 10 лет и являются единственными в Восточном округе.

Бюджет муниципального округа

Бюджетный процесс в муниципальном округе строится в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Положением о бюджетом процессе в муниципальном округе Соколиная гора, законами города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве, Уставом муниципального округа  Соколиная гора и другими нормативно-правовыми актами.
Внесение изменений в бюджет в части увеличения или уменьшения бюджетных ассигнований по расходам и доходам, или перемещения средств между разделами, подразделами, видам расходов, КОСГУ осуществляются в муниципальном округе Соколиная гора  по решению Совета депутатов, а данные решения подлежат обязательному опубликованию в официальном печатном СМИ и размещаются на официальном сайте.
Между аппаратом Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора и КСП города Москвы подписано соглашение, по которому осуществляется внешний финансовый контроль бюджета муниципального округа Соколиная гора за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев, а также годовой отчетности об исполнении  бюджета муниципального округа и проекта решения Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.Также указанные документы в обязательном порядке проходят экспертизу и процедуру публичных слушаний.
Стоит отметить, что с 2011 года в муниципальном округе принимается на заседании Совета депутатов 3-летний бюджет муниципального округа - на очередной год и 2-х летний плановый период.
Бюджет муниципального округа Соколиная гора был утвержден на 2017 год  со следующими показателями:
· доходы в сумме 19988,2    тыс. руб.;
· расходы в сумме 21 688, 2тыс. руб., с учетом распределения свободного остатка в объеме 1700 тыс. руб.;

 Доходная часть состоит из отчислений от налога на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового Кодекса РФ.

В 2017 году, в соответствии с  Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», заключенным Соглашением между Департаментом финансов города Москвы и аппаратом Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора от 02 марта 2017 года № 21-11/17,  помимо налоговых отчислений в доход бюджета муниципального округа Соколиная гора,  ежеквартально поступал межбюджетный трансферт в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов муниципального округа переданных полномочий города Москвы в сумме 2 220 тыс. руб.
Расходная часть бюджета:
Расходная часть, состоит из разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов бюджетной классификации, а так же ведомственной структуры муниципального округа Соколиная гора.
	Формирование расходов местного бюджета на 2017 год базировалось на  основе  минимальных  стандартов по городу Москве, нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и на единых методологических основах расчета минимальной бюджетной обеспеченности.
[bookmark: _GoBack]Общее исполнение расходной части бюджета составило 21444,7 тыс. рублей, что составило 98,8 % от утвержденного плана.
Исполнение расходной части бюджета муниципального округа по межбюджетному трансферту-100%.
В 2017 году депутатами Совета депутатов принималось решение о распределении свободного остатка средств бюджета, сложившегося на 01 января 2017 года, в сумме 4 939 ,4 тыс. руб.
Фактический дефицит бюджета муниципального округа за 2017 год составил 1523 тыс.руб.

Местные праздники, местные праздничные и иные зрелищные мероприятия

Глава муниципального округа Соколиная гора  и депутаты Совета депутатов принимали участие в многочисленных мероприятиях, проводимых на территории района, выступая в районных общеобразовательных учреждениях в День знаний и в дни «последних звонков».
Отдельно хочу отметить, что аппарат Совета депутатов, как и в предыдущие годы, выступал организатором и заказчиком целого ряда мероприятий для жителей муниципального округа Соколиная гора  с общим охватом более 5000 жителей.
Особое внимание хочу обратить на несколько знаковых мероприятий:
- Местный праздник «Концертная программа, посвященная Дню трудящихся (годовщина первого субботника в депо «Москва -Сортировочная»
Место проведения:  Семеновская пл.д 4
Дата и время проведения: 01 апреля 2017 года; 10:00 - 14:00

- Проведение праздничной тематической программы, посвященной Дню гвардии (день присвоения Семеновскому полку звания гвардейский.
Место проведения: Семеновская площадь, дом 4.
Дата проведения:. 09 сентября 2017 г
Время проведения: 13.00 до 17.30
В программе праздничного мероприятия участвовали барабащицы, певцы, музыканты, духовой оркестр, лауреаты международных конкурсов и заслуженные артисты России.
- местный праздник, посвященный Дню Второй дивизии народного ополчения (начало контрнаступления советских войск в битве под Москвой)
Место оказание услуг: пр-т Буденного д.32, Центр культуры «Соколиная гора»
Срок оказания услуг: 19.10. 2017 года с 12:00 до 14:00
Сценическая площадка оформлена в соответствии с тематикой проводимого мероприятия.
В мероприятии приняли  участие артисты и творческие коллективы:
Солисты – вокалисты: лауреат международных конкурсов, Заслуженный артист Ингушетии Григорий Яковлев, лауреат Международного конкурса Лилия Пивень, лауреат Всероссийских конкурсов Геннадий Косинов (вокал народный, академический, эстрадный);
Хореографический ансамбль "Русская  кадриль" (4 чел.)  Художественный руководитель Никита Богданов (хореография: эстрада, народная, современная);
Фольклорный ансамбль «Берегиня» под управлением лауреата международного конкурса Алексея Лапина;
Духовой оркестр (14 чел.) под управлением Дениса Гончарова (инструментальное исполнение).

Работа с общественными организациями

Являюсь почетным Председателем Совета ветеранов Войны и труда района Соколиная гора в котором состоят более 3,5 человек , Председателем Совета ветеранов войны и труда ОАО НПЦ ГАЗОТУРБОСТРОЕНИЯ «Салют», в котором состоят более 1,5 человек. В 2017 году для ветеранов  была организована поездка в Дом Отдыха «Востряково».  К памятным датам ветеранам вручались памятные медали, подарки и праздничные заказы.
В 2017 была организована спартакиада с участием представителей Могилёва, Моздок, Селивановским районом Владимирской области  городов-побратимов района Соколиная гора.
Заключено Соглашение о сотрудничестве между городом Людиново Калужской области и муниципальным округом Соколиная гора.
Являюсь управляющим Совета Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Школа № 429 «Соколиная гора»

Заседания Совета депутатов и постоянных комиссий

Основной формой работы Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора, в соответствии с действующим законодательством, является проведение заседаний Совета депутатов. В рамках собственных или переданных государственных полномочий Совет депутатов может принимать решение, протокольное решение или принимать информацию к сведению.
На каждом заседании Совета депутатов велась видеозапись, которая размещалась на официальном сайте. Все нормативно-правовые акты опубликовывались  в бюллетене «Московский муниципальный вестник». Решения размещались на официальном сайте муниципального округа, также на сайте размещались  данные о бюджете муниципального округа, отчеты об  исполнении, результаты  публичных слушаний.
В соответствии с Уставом муниципального округа Соколиная гора и Регламентом Совета депутатов заседания проходят 1 раз в месяц, за исключением летнего перерыва в работе Совета депутатов.
В 2017 году было проведено 14  заседаний Совета депутатов,  рассмотрено более 120  вопросов.
В Совете депутатов муниципального округа Соколиная гора работают 3 постоянные комиссии.

	№
	Название комиссии
	Количество проведенных заседаний
в 2017 году

	1
	По развитию муниципального округа
	2

	2
	Бюджетно - финансовая
	3

	3
	По благоустройству, реконструкции, землепользованию окружающей среды
	3

Особое внимание уделялось  вопросам, рассмотрение которых связано с реализацией переданных полномочий в соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».
1. Согласованы ежеквартальные сводные районные календарные планы по досуговой, социально-воспитательной, физкультурной-оздоровительной работе с населением;
1. Вносили и рассматривали предложения по внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, а также об отказе в согласовании схемы размещения НТО,
1. В рамках рассмотрения обращений управы района Соколиная гора было согласовано распределение дополнительных денежных средств, поступивших на стимулирование управы района Соколиная гора для проведения работ по благоустройству территории и капитальному ремонту жилых домов.
1. Согласованы адресные перечни дворовых территорий для проведения благоустройства и жилых домов для проведения капитального ремонта.
1.  Согласованы установки ограждающих устройств на придомовых территориях.
6.  Отдельно стоит выделить заслушивание отчета главы управы района Соколиная гора  и информации руководителей городских организаций (ГКУ ИС, МФЦ, ТЦСО,  взрослой и детской  поликлиник). Заседания, на которых проводилось заслушивание отчета главы управы и информации руководителей городских организаций, проводились с обязательным приглашением жителей  района, каждому пришедшему была предоставлена возможность задать вопрос или поделиться волнующей проблемой.
7. Особое внимание хочу уделить решениям Совета депутатов о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района Соколиная гора. Данное полномочие наделяет депутатов Совета депутатов правом утверждения денежных средств, специально выделяемых Правительством Москвы.

Уважаемые жители муниципального округа, уважаемые депутаты!
Заканчивая свой отчет по итогам 2017 года, я хочу выразить слова благодарности за совместную, плодотворную проделанную работу всем депутатам Совета депутатов, главе управы района Соколиная гора города Москвы А.П.Аксенову, общественным советникам управы, активистам общественных организаций района, а также инициативным группам и жителям.
Благодарю за внимание!

image1.jpeg